７ 地 福 号 外

令和７年１０月３日

関係市町村社会福祉施設等関係事務担当課長 殿

愛知県福祉局福祉部地域福祉課長

令和７年度における災害時情報共有システムの後期訓練実施について

（通知）

災害発生時における児童関係施設、障害児者関係施設及び高齢者関係施設の被災

状況等を把握するシステム（以下「災害時情報共有システム」という。）について

は、令和３年度より運用を開始しており、「令和７年度災害時情報共有システムの

訓練実施について」（令和７年５月２日厚生労働省社会・援護局福祉基盤課事務連

絡）で御案内があったとおり、今年度も災害想定訓練が実施され、前期（愛知県）

については令和７年５月 23 日に実施されたところです。

その際、障害と児童のシステムにおいて、アクセスが集中したことでサーバーに

負荷がかかり、処理に時間を要した事例が確認されました。システムへの対応は厚

生労働省が行っていますが、後期の訓練は午前及び午後の２部体制となり、愛知県

の訓練日時は下記のとおりとされましたので、各施設所管部署、該当自治体及び管

内施設・事業所への周知や協力依頼等、調整方よろしくお願いいたします。

記

１ 災害想定訓練実施日時

   後期 令和 7 年 10 月 24 日（金）13:00～16:00（想定災害：地震）

２ 訓練実施自治体

   別紙１のとおり

３ 訓練実施施設・事業所

   別紙１で示す自治体における全ての児童関係施設、障害児者関係施設及び高齢

者関係施設

４ 訓練の流れ

   別紙２のとおり

５ 留意事項

     システム操作の方法については、事前に操作マニュアルや説明動画等での御確

認をお願いいたします。

（参考）システム操作説明動画、資料の掲載場所

   ○ 児童関係施設システム（説明動画）

URL：https://www.wam.go.jp/content/wamnet/pcpub/top/saigaisyskodomo/

   ○ 障害児者関係施設システム（説明動画）

URL：https://www.wam.go.jp/content/wamnet/pcpub/top/saigaisysshofuku/

   ○ 高齢者関係施設システム（説明資料）

URL：https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/kanri/pdf/manual_kanri_p_6_3.pdf

担 当 福祉活動支援グループ（一谷）

電 話 052-954-6262（ダイヤルイン）

メール chiikifukushi@pref.aichi.lg.jp